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Klik her for at åbne den oprindelige kilde
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Indstilling fra Sygehusudvalget angaaende Program for Konkurrencetegninger til den ny
kirurgiske Afdeling m. m.

K. Mousten forelagde Forslaget og gjorde Rede for de vigtigste Bestemmelser. Der var nu i
Realiteten opnaaet Enighed med Arkitektforeningen angaaende Formen for Konkurrencen,
dog blev der muligvis et Par formelle Ændringer. Præmierne var fastsat saaledes: 1.
Præmie 8000 Kr., 2. Præmie 5000 Kr., 3. Præmie 3000 Kr. og

4. Præmie 2000 Kr., ialt 18000 Kr. Hvis man valgte en af Præmietagerne til Arkitekt ved
Bygningsarbejdet, skulde Præmiesummen fradrages hans Honorar, og saafremt 1.
Præmietageren ikke fik Arbejdet overdraget, tilkom der ham et Tillæg paa 50 % af
Præmiesummen. Desudes kunde det tænkes, at man vilde indkøbe visse Projekter, og der
var hertil foreslaaet 2500 Kr. I Forslaget var nævnt en kirurgisk Afdeling i 6 Afdelinger á 29
Senge, men det vilde blive ændret til 25 Senge. Udvalget mente, man kunde sætte en
Tidsfrist paa 4 Maaneder for Konkurrencen, og hvis man regnede fra 1. September, skulde
den altsaa være færdig til omkring Nytaar. Der vilde blive en Bedømmelseskomite paa 11
eller maaske 13 Medlemmer, som altsaa skulde underskrive Projektet. Udvalget havde
tænkt sig, at Borgmesteren skulde underskrive paa Byraadets Vegne, desuden
Sygehusudvalget, medens Resten vælges af Sygehusudvalget, Arkitektforeningerne og
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Ingeniørforeningen. Denne sidste havde klaget over, at den ikke var taget med ved
Udarbejdelse af Projektet; men naar Arkitekten skulde gøre Rede for de tekniske Arbejder,
maatte han have en Ingeniør lil Assistance, og desuden fik Ingeniørforeningen et Medlem i
Bedømmelseskomiteen, hvorfor Taleren antog, at Foreningen vilde være tilfredsstillet
dermed. Taleren vilde paa Udvalgets Vegne anbefale Forslaget.

J. Chr. Møller fremhævede, at det var et meget stort Projekt, og vilde spørge Udvalgets
Formand, om det ikke kunde tænkes, at man kunde bygge lidt mere beskedent, uden at
man derfor traadte Videnskaben for nær, og saaledes at Patienterne alligevel kunde være
nogenlunde tilfredse. Man vidste ikke endnu, hvad Projektet vilde koste, men der var talt om
2 ½ Mill. Kr., som skulde afholdes af Laan, og det sidste Laan var vist overbelastet og vilde
næppe slaa til. Saa kunde man naturligvis laane noget mere, men et Laan skulde jo betales
tilbage, og man burde næppe ind paa at laane yderligere i de første Aar. Man maatte
ogsaa erindre, at foruden det sidste Laan skyldte Kommunen 4 Mill. Kr. bort, og det blev
efterhaanden en betydelig Gæld at bære paa. Af disse Grunde vilde Taleren meget
henstille, at man forsøger at bygge lidt billigere. Overlæge Strandgaard var fra først af
meget mere beskeden i sine Fordringer, Præmier m. v. kunde komme op paa 28000 Kr.,
og det syntes temmelig meget, selv om det ikke betød saa meget sammenlignet med den
anslaaede Udgift; men det kunde gaa saaledes, at 1. Præmietageren skal have 12000 Kr.,
og det maatte kaldes en meget høj Betaling. Men Taleren forstod Hr. Mousten saaledes, at
Udvalget var enigt om Forslaget, og saa nyttede det vel ikke at gøre Ophævelser.

K. Mousten svarede, at det var muligt, man kunde bygge billigere og mere beskedent, men
det maatte man se paa, naar Planerne kom frem.

Sygestuerne var ikke opgivet større, end de skulde være, og maaske kunde der spares lidt
paa Gangenes Bredde, men det betød ikke saa meget. Selvfølgelig ønskede Udvalget ikke
al flotte sig, men vilde spare, hvor der med Rimelighed kan spares. Angaaende
Præmierne, saa blev der fra Arkitekternes Side først stillet Krav om langt større Summer,
og ved Forhandling var man kommet betydeligt ned; nu maatte de vist kaldes passende i
Forhold til, hvad man plejede at betale for saadanne Arbejder, men selvfølgelig var det en
høj Betaling.

Indstillingen vedtoges.

Indstilling fra Sygehusudvalget om Bevilling af 3000 Kr. til en Rejse til hygiejnisk Udstilling i
Dresden.
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K. Mousten forelagde Sagen. Udvalget havde ment, det kunde have Interesse i Anledning
af det store Arbejde paa Hospitalel at se paa, hvad der er fremme af det nyeste paa dette
Omraade og ligeledes give Teknikerne Lejlighed til at studere dette; derfor havde man
foreslaaet den Bevilling.

J. Chr. Møller indrømmede, at det var ikke noget særlig stort Beløb i Forhold til Projektet.
Ganske vist havde Udvalget rejst et Par Gange før, men 3 Gange var maaske bedre. Det
var vel Meningen, at Overlægen skal med; men Overlægerne havde jo opsagt deres
Pladser, og hvis han nu forlod Stillingen, var Rejsen jo ikke til nogen Nytte. Det var derfor
rart at faa dette Spørgsmaal klaret først.

Borgmesteren bemærkede at Udvalget maaske kunde udsætte Rejsen.

K. Mousten svarede, at der næppe var nogen, som troede andet, end at Overlægerne
fortsatte paa Hospitalerne.

Indstillingen vedtoges.
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